
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 22. října 2020
Č. 197, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
9

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
9

1
0

2

IN
ZE

R
C
E

Nové stromy
Na smíchovském Andělu
proběhla výměna stromků.
Podle radnice Prahy 5 byly
napadeny dřevokaznou
houbou, naopak odborníci
tvrdí, že původní dřeviny
byly plné života. STRANA 2

ŽIVOT VÁM POMŮŽE
ZACHRÁNIT I PÍŠŤALKA
KAŽDÝ ROK HLEDÁME ASI 200 SENIORŮ, ŘÍKÁ PLUKOVNÍK RYBÁR STRANA 6

inzerce

Ven jen
projít se
nebo na
nákup
Koronavirová opatření. Do 3. listopadu
vláda nařídila omezení pohybu i kontaktů
na setkávání maximálně dvou lidí STRANY 4 A 5

222220
%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00%%

0%
sleva

220
Platí od:

22. 10.–31.10.
2020
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

1000druhů obkladů a dlažebSKLADEM!
Nenechte si ujít speciální nabídku!

www.marketis.cz
KOUPELNOVÉ

CENTRUM

Socha čurajícího chlapečka v modrotisku
Více než tisíckrát měnil proslulý bruselský čurající chlapeček svůj kostým, teprve včera
však poprvé navlékl reprezentativní český oděv. Čepice i kabátek v modré barvě s bílými
puntíky a proužkované kalhoty ozdobily sošku v centru belgické metropole přesně týden
před výročím vzniku samostatného československého státu. Obleček byl navržen techni-
kou modrotisku, která figuruje díky Česku a dalším zemím střední Evropy na seznamu
kulturního dědictví UNESCO. Český modrotiskový obleček je 1053. v pořadí, před ním byl
panáček oblečen například v kostýmu Elvise Presleyho, žlutém trikotu z Tour de France či
slovenském národním kroji. Loni na Vánoce měl na sobě atletický dres Emila Zátopka. ČTK

Svátek slaví: Sabina

I s Giuliettou
Režisér Juraj Jakubisko
dokončil svůj poslední film
Perinbaba a dva světy. Díky
moderním technologiím
se v něm objeví i zesnulá
italská herečka Giulietta
Masinová. STRANA 8

Akce platí na prodejnách Albert od 21. 10.
do 27. 10. 2020 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Každý týden
za vás hlídáme nejvýhodnější zboží na trhu.

Více z nabídky najdete na str. 3

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-46

7990
149,90

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE

Mucha
Sekt
• 0,75 l
• 1 l
= 106,54 Kč
• vybrané
druhy



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 22. října 2020 02

Katalpy byly
podle odborníků
plné života. Radni-
ce tvrdí opak.

„Na prostranství před kinem
CineStar na Andělu někdo
bezdůvodně pokácel okrasné
stromky.“ Tahle zpráva dora-
zila minulý týden do redakce
deníku Metro. Na piazzettě
mezi ulicemi Radlickou
a Stroupežnického, na které
chvíli trčely z mramoru pou-
ze nevzhledné pahýly, rychle
„vyrostly“ stromy nové. Po-
dle dendrologa Aleše Rudla je
podobný zásah minimálně
nestandardní.
„V daném místě byl vytvo-

řen rastr stromů katalp truba-
čovitých. Byla to oáza zeleně,
která ukončovala podlouhlé
náměstí. Stromy byly již
ujmuté a perspektivní. Od-
straňovat takové stromy mi

nedává smysl,“ říká pro de-
ník Metro Rudl. „Navíc by to
mělo být minimálně schvále-
no orgánem památkové
péče, protože Smíchov je v pa-
mátkové zóně,“ dodává.
Poté co se deník Metro sna-

žil spojit s objednatelem vý-
měny stromů –majitelem bu-
dovy, kde sídlí kromě kina

také restaurace či muzeum –
přispěchala s vysvětlením
radnice Prahy 5. „Důvodem
k této výměně je fakt, že byly
stávající stromy napadeny
dřevokaznou houbou a sa-
vým hmyzem. To způsobilo,
že se staly podměrečnými,
tedy nedosahovaly obvodu
kmenu osmdesát centimet-

rů. Proto bylo rozhodnuto, že
napadené stromy budou na-
hrazeny jiným druhem, kte-
rému budou lépe vyhovovat
podmínky pro usazení, tedy
například vystavení nadměr-
nému teplu,“ říkámluvčí rad-
nice Tomáš Kopečný.
Před kinem jsou nově vysa-

zeny paulovnie plstnaté. Ty
jsou podle dendrologa Rudla
katalpám podobné a mnoho
kolemjdoucích pravděpodob-
ně rozdíl hned nepostřehne.
Dendrolog si však stojí za
tím, že je tvrzení o špatném
zdravotním stavu stromů zce-
lamylné. „U takmladých stro-
mů je málo pravděpodobné,
že by trpěly houbovitými cho-
robami. Pravdu se už asi bez
posudku nedozvíme. Proti sa-
vému hmyzu se dá nicméně
rozhodně bránit jinak než ká-
cením,“ kroutí hlavou.
Majitel patrně využil meze-

ru ve vyhlášce. Jak upozorňu-
je i radnice Prahy 5, podle zá-
kona se kácení stromů s obvo-

dem kmene do osmdesáti
centimetrů musí zvláštně po-
volovat pouze v případě, že
jsou dřeviny součástí souvislé-
ho stromořadí čítajícího mi-
nimálně deset stromů. „Co se
týká povolení od památkové
péče. Souhlasíme, že Smí-
chov je součástí památkově
chráněného území. Na stro-
my vysazené na území Smí-
chova se ale podmínky pa-
mátkové péče nevztahují. Vý-
jimku tvoří stromy, které
jsou součástí památkově chrá-
něného nebo cenného objek-
tu. Příkladem budiž stromy
v bezprostředním okolí Ná-
rodního domuna Smíchově,“
doplňuje pro deník Metro Ko-
pečný.
Podobně nejasná situace

byla například loni kolem vel-
kého javoru v areálu školy Na
Smetance v druhé městské
části. Radnice kácela během
vegetačního klidu, což se
v hlavním městě prakticky
nesmí. FILIP JAROŠEVSKÝ

INVESTUJTE
DO BYDLENÍ
S MOŽNOSTÍ
ODPOČTU 21 % DPH

NYNÍ
BEZ 4 %

DANĚ Z NABYTÍ

www.psn.cz • 725 753 753

Rychlé sázení 2x METROPařezy původních stromů

Výměna stromů u kina na
Smíchově vyvolává rozpaky

inzerce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 22. října 2020 03

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 21. 10. do 27. 10. 2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-42

2290
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

4490
74,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-43

8990
159,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

8990
179,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-30

3490
49,90

Albert
Slunečnicový
olej
• 1 l / 920 g
• 1 kg = 24,90 Kč

Vepřová kýta
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Božkov
Tradiční
• 35%
• 0,5 l
• 1 l = 179,80 Kč

Česká chuť
Máslo
• 82%
• 250 g
• 100 g = 13,96 Kč
• do vyprodání zásob

Král sýrů duopack
• 2× 120 g
• 100 g = 18,71 Kč
• 1 ks = 22,45 Kč

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJVÝHODNĚJŠÍ
ZBOŽÍ NA TRHU

NEPORAZITELNÉAKCE TÝDNE

Rozebráno
Za pár desítek minut ze
Žofína zmizely z ozdob-
ných květináčů rostliny,
které se Praha 1 rozhod-
la zdarma rozdat lidem.
Přezimování a zalévání
ve velkém objemu vyjde
dráž než nákup nových
sazenic. PAVEL TŮMA

Český národní komitét Mezi-
národní rady pro památky
a sídla (ICOMOS) podporuje
záměr Prahy opravit chátrají-
cí pražské nádraží Vyšehrad
a zahájit řízení o vyvlastnění
této památky. Za předpokla-
du, že nelze vyjednat odkup
nemovitosti, je podle zástup-
ců této instituce přednější zá-
chrana objektu, který je sou-
částí památky UNESCO. Vy-
vlastnění doporučilo státu
a hlavnímu městu Centrum
světového dědictví UNESCO
a centrála ICOMOS už v břez-
nu 2019.
Památkově chráněné seces-

ní budově nádraží se začala
propadat střecha. Nevyužíva-
ná budova je v dezolátním sta-
vu a její vlastník, firma RailCi-
ty Vyšehrad, do ní neinvestu-
je. Střechu zřejmě opraví Pra-
ha 2 s finanční pomocímagis-
trátu a pomajiteli bude nákla-

dy vymáhat. Město by podle
vyjádření z posledních dní ná-
draží rádo získalo do svého
vlastnictví, jednání se však za-
tím nedaří a magistrát uvažu-
je i o vyvlastnění. „Jednalo by
se o první vyvlastnění kultur-

ní památky v Česku. Je ne-
zbytné ihned zabránit další
devastaci, na jaře už by také
nemuselo být co zachraňo-
vat,“ uvedl prezident národní-
ho komitétu ICOMOS Václav
Girsa. Připomíná občasnou

praxi, kdy někteří vlastníci
kulturních památek vyčkáva-
jí, až památka zchátrá do sta-
vu, kdy je nevyhnutelné její
odstranění. „Ta tím ztratí i pa-
mátkovou ochranu a vlastník
získá nové možnosti při na-

kládání s pozemkem, na
němž památka původně stá-
la. Tento trestuhodný postup
je ale v příkrém rozporu se zá-
konem o státní památkové
péči, ale i stavebním záko-
nem,“ dodal. ČTK

foto za

300
Kč

Krátce

Filmy z auta
Autokino Strahov je
zpátky. Vedle hlavního
stadionu se bude promí-
tat i za stávajících re-
strikcí každý den. Na-
opak zavírá trojská
botanická zahrada nebo
Národní knihovna.

Kam na testy
V budově bývalé školy
na Havlíčkově náměstí
v Praze 3 začalo fungo-
vat nové odběrové
místo. ČTK

Nádraží Vyšehrad. „Vyvlastněte ho“

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 22. října 2020 04

Počet nemocných
a mrtvých v souvis-
losti s covidem-19
neklesá, Česko
musí stejně jako
další státy zavést
tvrdší opatření.

Česko ode dnešních šesti ho-
din do 3. listopadu bude ještě
více utlumené. Vláda nařídila
omezení pohybu a kontaktů
na setkávání nejvýše dvou
lidí, pokud nejsou ze stejné
domácnosti. Omezuje se také
účast na demonstracích na
100 osob, dosud se mohlo
scházet 500 lidí. Na svatby
a pohřby bude moct dorazit
nanejvýš deset lidí, od pondě-
lí platilo omezení na třicet
osob.
Podle ministra zdravotnic-

tví Romana Prymuly je ome-
zení volného pohybu osob
nejúčinnější forma prevence
před šířením epidemie a dosa-
vadní opatření to účinně ne-
zajišťovala. Řekl ale, že rouš-
ky potřeba jsou, jen by lidé

neměli nařízení porušovat.
To je podle něj pravděpodob-
ně důvod, proč se nedaří čísla
srazit dolů. Nynější opatření
údajně začnou účinkovat za
dva až tři týdny. „Pokud nebu-
deme v kontaktu, nepotřebu-
jeme roušky ani jiné mecha-
nismy, protože k nákaze ne-
dochází,“ řekl Prymula pomi-
mořádném jednání vlády. Na
základě zkušeností s vývojem
vln pandemie ve světě minis-
tr Prymula nepovažuje za
pravděpodobné, že by bylo
nutné udržovat přísná re-
striktivní opatření ještě
v době Vánoc.
Prymula na tiskové konfe-

renci řekl, že nová opatření
neznamenají lockdown, tedy
úplné vypnutí ekonomiky.
To by znamenalo například
zastavení průmyslu nebo za-
hraničního obchodu. Pokud
by lockdown byl zaveden na
delší dobu než při první koro-
navirové vlně, znamenalo by
to podle ekonoma Lukáše Ko-
vandy katastrofu. Ekonomic-
ká krize by se dotkla přede-
vším lidí podnikajících jako
OSVČ, uvádí studie ČNB ame-
zinárodní organizace OECD.

Volný pohyb lidí byl ome-
zen i v jarní vlně epidemie.
Tehdy omezení trvalo od po-
loviny března do 24. dubna,
lidé se mohli pohybovat pou-
ze ve dvou a z domovů mohli
vycházet jen kvůli cestě do za-
městnání, nezbytné cestě za
rodinou či osobami blízkými,
cestě k obstarávání základ-
ních životních potřeb, do
zdravotnických zařízení a za-
řízení sociálních služeb nebo
na dobrovolnickou pomoc.
Úřady také doporučovaly li-

dem, aby necestovali na své
chalupy. Na jaře byl součástí
omezení volného pohybu
osob i zákaz cest do zahrani-
čí, protože v mnoha evrop-
ských zemích byla tehdy epi-
demická situace horší než
v Česku a vláda se obávala za-
vlékání nemoci do země.
Počty nově nakažených

v Česku v přepočtu na 100 ti-
síc obyvatel jsou nejvyšší
v EU. Se zhoršující se epide-
mií covidu-19 se potýkají dal-
ší, nejen evropské státy (viz
box). ČTK a MET

TO NENÍ LOCKDOWN! ČRKoronavirus v Česku

50
Program COVID nájemné mo-
hou nově využít i další obory,
jejichž provoz vláda s platnos-
tí zakázala. Nově mohou živ-
nostníci od ministerstva prů-
myslu a obchodu získat na ná-
jem dotaci 50 %.

11 984
V úterý přibylo 11 984 potvr-
zených případů koronaviru.
Je to nejvyšší denní nárůst od
začátku epidemie. Většina
lidí má mírný průběh nemoci.
Hospitalizovaných přibývá, je
jich přes 4000, z toho 634 ve
vážném stavu. S covidem-16
zemřelo 1719 lidí.

30
V pátek 30. října se vláda roz-
hodne, zda požádá Poslanec-
kou sněmovnu o možnost
prodloužit nouzový stav.
Bude to podle ní záležet
na aktuálním vývoji epidemic-
ké situace.

Citát

Omezení volného po-
hybu osob je nejúčin-
nější forma prevence.
ROMAN PRYMULA
MINISTR ZDRAVOTNICTVÍ Držme hranice otevřené

Lockdown je omezení
pohybu lidí a podnikání.

● Podle ekonomů faktický
lockdown v některých
oblastech tak již existuje.

● Horší by ale bylo, kdyby
svoje hranice uzavřelo
Německo. Vrátil by se jarní
problém. Druhá vlna epide-
mie by tak byla pro Česko
kritická, míní ekonomové.

inzerce



DOMOV čtvrtek 22. října 2020 05

CENABEZPENNYKARTY

24,80
29,90 17%

99,90

CENABEZPENNYKARTY

8,90
13,90 35%

9,90
21,90 54%

21,90
26,90 18%

44,90
89,90 50%

89,90
149,90� 40%

89,90
129,90� 30%

19,90
39,90 50%

ČERSTVÁ VEJCE
Z PODESTÝLKY
KARLOVA KORUNA
velikost M | 10 ks
1 ks 2,99 Kč

VEPŘOVÁ PEČENĚ*
balená ve vakuu
cena za 1 kg

MLÉKO
TRVANLIVÉ
polotučné,
1,5 % tuku
1 l

HERA
250 g
100 g 3,96 Kč

PIVO
PILSNER
URQUELL
světlý ležák
0,5 l
1 l 43,80 Kč
záloha na lahev
3,- Kč

BOHEMIA
SEKT
demi sec
0,75 l
1 l 119,87 Kč
v nabídce také
další druhy za
109,90 Kč

BOŽKOV
VAJEČNÝ
LIKÉR,
GRIOTTE,
PEPRMINT
15–19 % alk.
0,5 l
1 l 179,80 Kč

GRANKO,
GRANKO
EXCLUSIVE
450/400 g
100 g 9,98/11,23 Kč

CITRONY
balené | 500 g
100 g 3,98 Kč

ilu
st
ra
čn
íf
ot
o

ODČTVRTKADOÚTERÝ
22.10. –27. 10. 2020

28. 10. ZAVŘENO

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Roušky nefungovaly, protože
jedním z důvodů bylo to, že
část obyvatel opatření nedodr-
žovala. Některé obchody také
lákaly na víkendové akce, což
vedlo ke shromažďování lidí.

● Za nezodpovědné označil ne-
dělní demonstraci na Staro-
městském náměstí, která skon-
čila bitkou sportovních „fa-
noušků“ s policií, ministr vnit-
ra Jan Hamáček. Demonstranti
před incidentem nedodržovali
povolené skupiny a velké
množství lidí nemělo roušky.
Právě proti rouškám lidé pro-
testovali. Tvrdí, že vláda jim
bere svobodu.

● Dalším známým případem
je ten z pražského baru ve
Vodičkově ulici. I přes zákaz
shromažďovaní si tu užívaly
mejdan, navíc bez zakrytých
úst a nosu, desítky mladých
lidí.

● Ministr Prymula včera řekl, že
podle průzkumů asi deset pro-
cent obyvatel opatření vůbec
nedodržuje, dalších 20 pro-
cent jen částečně. Pokud by

pohyb lidí nebyl omezen, ne-
stačila by podle Prymuly kapa-
cita zdravotnického systému.

● Výjimka z omezení pohybu
platí pro cesty do práce, ne-
zbytné cesty za rodinou, zajiš-
tění životních potřeb, dobro-
volnickou výpomoc, poskyto-
vání zdravotní, sociální nebo
duchovní péče, vyřízení neod-
kladné úřední záležitosti,
účast na svatbách či pohřbech
nebo vycestování z Česka.

● Povolen je také pobyt v par-
cích nebo na chatách a chalu-
pách, ale nanejvýš ve dvou li-
dech, pokud se nejedná o čle-
ny jedné domácnosti. Prymula
na Twitteru napsal, že minis-
terstvo zdravotnictví pobyt na
čerstvém vzduchu doporuču-
je. Dovolená v hotelu nebo
penzionu možná není.

● Podle vládního nařízení se na
demonstracích bude moct se-
jít maximálně 100 osob ve sku-
pinách po nejvýše 20 lidech.
Rozestupy mezi skupinami
budou muset být alespoň dva
metry, všichni účastníci akce

budou muset mít roušku nebo
podobný prostředek pro
ochranu dýchacích cest.

Česko bojuje s covidem-19
stejně jako další země.

● Velká omezení zavádějí i další
země. Slovensko v úterý zazna-
menalo rekordní počet nově
potvrzených případů koronavi-
ru, přibylo 2202 nakažených.
Bratislava připravuje plošné
testovaní obyvatel. Země sice
od začátku října postupně
zavedla nová karanténní opat-
ření, Slovensko však ve vývoji
nákazy kopíruje Českou re-
publiku.

● Více nemocných denně hlásí
Rakousko, Švýcarsko, Rusko,
Ukrajina, Španělsko či Itálie.
Ty zaznamenávají skokový
nárůst úmrtí v souvislosti
s covidem-19.

● Na příkladu USA je patrné, že
covid-19 je nebezpečný virus.
Za letošní pandemie tam
zemřelo 300 tisíc lidí. Což je
několikanásobně víc než ob-
vykle za stejný počet měsíců.

Covidová nevěra
Osm brněnských kaváren
v okolí parku Lužánky se
spojilo, aby společně pře-
konaly koronavirovou
krizi, kvůli které denně
přicházejí až o 70 procent
obratu. Zavedly společný
věrnostní program nazva-
ný NEvěrnostní karta. Jed-
notlivé podniky nabádají
k návštěvě také těch kon-
kurenčních, aby zůstala
zachovaná rozmanitost
brněnské gastro scény,
uvedl Tomáš Niederle, je-
hož kavárna se do projek-
tu zapojila. Kavárníci chtě-
jí motivovat lidi k nákupu.
Za každý nápoj získají ra-
zítko, a až jimi naplní kar-
tičku, mohou si v kteréko-

li zapojené kavárně dát
jako odměnu kávu zdar-
ma.

Stát OSVČ
odloží daně
Příspěvek osobám samo-
statně výdělečně činným
(OSVČ), takzvaný kompen-
zační bonus, 500 korun
denně a odklady plateb ně-
kterých daní mohou nově
využít i obory zasažené
včera oznámenými nový-
mi opatřeními. Podnikate-
lům stačí, aby finanční
správě zaslali oznámení,
že splňují podmínky gene-
rálního pardonu ohledně
daní, a to i e-mailem. Od-
klad se týká podle rozhod-

nutí vlády z minulého týd-
ne všech úhrad DPH, daně
z příjmu a silniční daně do
konce roku.

Toman nakazil
svého šéfa
Vicepremiérovi a ministro-
vi vnitra a předsedovi
ČSSD Janu Hamáčkovi po-
tvrdil test nákazu korona-
virem. Testovat se dal po
setkání se svým stranic-
kým kolegou a ministrem
zemědělství Miroslavem
Tomanem, u kterého test
koronavirus potvrdil v ne-
děli. Hamáček zůstává po
potvrzení nákazy v domá-
cí karanténě, svůj resort
bude řídit z domova. ČTK

Už tak přehlcené zdravotnic-
tví komplikují Češi, kteří vola-
jí záchranáře, i když nemají
komplikace. Podle mluvčí
středočeské záchranné služ-
by Petry Effenbergerové po-
čet výjezdů roste. „Za září
jsme zaznamenali zhruba de-
setiprocentní nárůst výjezdů
oproti loňskému roku. Další
nárůst přinese s jistotou i ten-
toměsíc,“ uvedla. Záchranáře

podle ní často volají lidé, kte-
ří mají pozitivní test na koro-
navirus, ale nemají žádné pří-
znaky, případně má u nich
onemocnění lehký průběh.
„Být ‚pouze‘ covid pozitivní
není indikace k výjezdu po-
sádky a hospitalizaci. Nakaže-
ný by měl dodržovat přísnou
karanténu a léčit se při leh-
kémprůběhu nemoci doma,“
dodala mluvčí. Výjezdy k pa-

cientům, kteří nejsou ve váž-
ném stavu, znamenají zátěž
pro celý systém, a to nejen po
dobu zásahu – po něm totiž
vždy následuje téměř hodinu
trvající dezinfikování sanity.
Linku 155 by lidé měli volat
v případě dušnosti, při vyso-
kých teplotách, a pokud je pa-
cient i v rizikové skupině kvů-
li vyššímu věku nebo jinému
onemocnění. ČTK

JDE O VŠECHNO
Výjimky během vládních restrikcí kvůli boji s covidem-19

Krátce

Virus. Češi volají záchranku



www.metro.cz ROZHOVOR čtvrtek 22. října 2020 06

Dvě stě seniorů se každý rok
ztratí, někdy jsou důsledky fa-
tální. Proč? „Pokud někdo dří-
ve aktivně sportoval, mnoh-
dy se těžko smiřuje s reali-
tou, že není ve fyzické formě
tak, jako byl vmládí,“ upozor-
ňuje plukovník Jan Rybár, šéf
odboru pátrání na Policejním
prezidiu ČR. „Velice často do-
chází i k dramatickým situa-
cím v souhře s počasím,“ upo-
zorňuje muž, který během
rozhovoru pro deník Metro
nabídne praktické rady ne-
jen pro seniory a vylíčí i dra-
matický případ z konce září.

Řekněme, že jsem senior
a vyrážím na procházku
do přírody. Jaké základní
doporučení pro měmáte?
Stále hřejivé říjnové slunce

vás dokáže vylákat v lehkém
oblečení – jakmile ale sluníč-
ko zajde, rázem se ochladí
vzduch,může přijít déšť, vítr,
a hlavně se začne brzy stmí-
vat. Hrozí podchlazení.

Co si tedy vzít na sebe?
Při výběru oblečení jsou bá-

ječnou volbou reflexní prvky
na oděvu, případně výrazné
barvy, které jsou v přírodě
dobře patrné již zdálky.

A co s sebou?
Ideální by bylo, kdyby si

každý, kdo jde na procházku,
vzal malé příruční zavazadlo,
batůžek, kde by měl pro pří-
pad zhoršeného počasí vě-
trovku nebo svetr, lahev s pi-
tím, nabitý mobilní telefon
nebo jen obyčejnou dětskou
píšťalku.

Píšťalku?
Píšťalkamá v případech po-

hřešování velkou moc. Může
selhat technika, když se mo-
bilní telefon vybije nebo
v místech, kde se ztracený se-
nior nachází, není signál mo-
bilního operátora. Může se
stát, že se senior zraní či

bude celkovým fyzickým vy-
čerpáním hlasově indispono-
ván. Byly zaznamenány přípa-
dy, kdy ztracená osoba slyše-
la zachránce, kteří po ní pát-
rali, ale nebyla ze sebe schop-
na vydat ani hlásek. Zde by
právě stačilo zapískat na oby-
čejnou dětskou píšťalku.

Jak prosté...
Zvuk píšťalky je slyšet hod-

ně daleko, zvláště v přírodě.
Je to zvuk, který tam nepatří,
a tím pádem na sebe poutá
zvýšenou pozornost. Píšťalku
mohou slyšet jednak zachrán-
ci, ale taky osoby, které se
v blízkosti pohybují – lesní
dělníci, myslivci, turisté. Na-
děje na záchranu ztraceného
člověka je neoddiskutovatel-
ně mnohem vyšší.

Jaká další doporučení
máte, když se zabloudí
v lese?
Snažte se dodržovat násle-

dující zásady. Vyhledejte les-
ní cestu a jděte po ní nebo si
vyhledejte místo k odpočin-
ku v její blízkosti. Dojdete-li
na takzvanou nákladovou
rampu, kde lesní dělníci shro-
mažďují vytěžené dřevo, zů-
staňte zde. Pokud vše nasvěd-
čuje tomu, že strávíte noc
v lese, využijte k přespání
myslivecká zařízení, jako

jsou posedy, krmelce či pří-
střešky pro lesní techniku,
jsou-li v blízkosti. Na křižovat-
kách lesních cest zanechávej-
te značky jako části oděvů,
zlomené větve, v měkkém
podloží vyryjte vzkazy, sym-
boly. Ti, co vás budou hledat,
budou jistě projíždět po les-
ních cestách a hledat jakéko-
li známky o vašem pobytu
v dané lokalitě. Je velký před-
poklad, že si vašich značek
někdo všimne.

Jak může pomoci rodina
či kamarád ztraceného
seniora?
Nejprve bych rád zdůraz-

nil, že mezi veřejností je ni-
čím neopodstatněný mýtus,
že s oznámením pohřešování
na policii se mohou občané
obracet až po 24 hodinách.
Není tomu tak. Požádat poli-
cii o pomoc při pátrání může-
me hned, když nabudeme
dojmu, že se nám senior
nebo jakákoli blízká osoba
ztratila. Klidně telefonicky.
Pro nejbližší osoby doporuču-
jeme, aby měly aktuální foto-
grafii svého dědečka, babičky
či kamaráda. Pro vyhlášení
pátrání je však nezbytné uči-
nit i oznámení fyzicky na slu-
žebně policie. Vše probíhá
souběžně v pořadí priorit,
které stanoví policista zodpo-

vědný za konkrétní případ
pátrání.

Jak pátrání probíhá?
Policie si po přijetí oznáme-

ní o pohřešování od oznamo-
vatele vyžádá všechny dostup-
né informace ke zmizelé oso-
bě. Máme na mysli popis oso-
by, jejího oblečení, zdravotní
stav, pohybové schopnosti,
její zvyky, záliby. Následně
zahájí pátrání prověrkou zná-
mých míst, kde by se mohla
pohřešovaná osoba nacházet,
kam mohla odejít. Pokud je
předpoklad, že se osoba ztra-
tila v přírodě, s ohledem na
danou lokalitu se ke spoluprá-
ci při pátrání přizvou další
složky Integrovaného zá-
chranného systému – hasiči,
zdravotníci. Osloví se správco-
vé parků, myslivci, horská
služba. Trvá-li pátrání delší
čas, prostřednictvímhromad-
ných sdělovacích prostředků
je o něm informována široká
veřejnost. Současně se pohře-
šovaná osoba vyhlašuje v poli-
cejním informačním systé-
mu s mezinárodním přesa-
hem, pokud k tomu směřují
indicie.

Zmínil byste závěrem
nějaký nedávný případ?
Jistě, rád. V odpoledních

hodinách se vydal pár dů-

chodců na houby. Šli do lesa
ze své obce směremna vedlej-
ší obec, která je vzdušnou
čarou vzdálena asi tři kilome-
try. Muž trpící stařeckou de-
mencí a bezmobilního telefo-
nu se v hustém a rozsáhlém
porostu ztratil své ženě. Ta
ho hledala a v pozdních večer-
ních hodinách to oznámila
na policii. Ze strany policie
proběhlo rozsáhlé opatření,
kdy do pátrací akce byly nasa-
zeny všechny hlídky z okol-
ních obvodních oddělení a do-
pravního inspektorátu, dva-
krát psovod a také vrtulník.
Pohřešovaného se podařilo
za přispění starosty vedlejší
obce vypátrat druhého dne
v 8.46, kdy na základě vyhlá-
šené informace o pohřešova-
ném místním rozhlasem byl
starosta telefonicky informo-
ván jednou místní občankou,
žemuže odpovídajícího popi-
su viděla v jejich obci. Pohře-
šovaného nalezl sám starosta
obce. Senior byl dezorientova-
ný v čase i prostoru, vůbec ne-
tušil, kde se pohyboval a ko-
lik kilometrů za noc nacho-
dil. Následněmusel být hospi-
talizován. Vše naštěstí do-
padlo dobře.

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

Plukovník Jan Rybár MAFRA Výčet základních rad a informací 3x POLICIE ČR

Policejní vrtulník v akci Pátrání po pohřešovaném

Píšťalky i zlomené větve
zachraňují holé životy





www.metro.cz SVĚT čtvrtek 22. října 2020 08

Pokračování slav-
ného filmu Juraje
Jakubiska nabídne
pomocí technolo-
gií i hlavní hrdinku.

Od světové premiéry Perinba-
by v Benátkách uplynulo tři-
cet pět let. Snímek tehdy zís-
kal významná ocenění a byl
také velkým návratem pro
hlavní představitelku, ital-
skou umělkyni Giuliettu Ma-
sinovou. Herečka, která ze-
snula v roce 1994, se díkymo-
derním technologiím objeví
také v novém příběhu Perin-
baba a dva světy. Ten má jít
do slovenských kin 3. prosin-
ce, do českých o týden pozdě-
ji. „Diváci mi často psali, ať
natočím pokračování Perin-
baby. Bohužel Giulietta Masi-
nová už není mezi námi a já
kvůli tomu nemohl vyhovět,

protože jsem si nedokázal
představit, že by ji ztvárnila
jiná herečka. Naštěstí mi sou-
časné technologie pomohly
změnit názor. Přicházím s no-
vým příběhem, pohádkou
21. století, která nám vrátí
i milovanou Giuliettu,“ uvedl
slovenský režisér obou sním-
ků Juraj Jakubisko.
Nový výpravný film Perin-

baba a dva světy je příběhem
Lukáše, syna Alžbety a Jaku-

ba z Perinbaby z roku 1985,
jenž se vydá na cestu za štěs-
tím. Jedná se tedy o vyprávě-
ní další generace, ve kterém
dominuje fantazie, humor
a poezie. V novém snímkune-
bude chybět ani hodně triko-
vých scén a filmových kou-
zel. Hlavní postavu Lukáše
ztvárnilmladý herec a sloven-
ský youtuber Lukáš Frlajs.
V listopadu vyjde k Perinba-
bě i audiokniha. MET

Zhruba sedm desítek exponá-
tů vystavených v budovách
na berlínskémMuzejním ost-
rově kdosi poškodil olejna-
tou tekutinou. Podle agentu-
ry DPA vandal egyptské sarko-
fágy, kamenné sochy a obra-
zy z 19. století poničil už na
počátku října. Pachatel potřís-
nil předměty vystavené v Per-
gamonském muzeu, Novém
muzeu, Staré národní galerii
a dalších objektech, jež stojí
na ostrově na řece Sprévě
v centru německémetropole.
Olejnatá tekutina, kterou ne-
známý pachatel použil, zane-
chala na památkách viditel-
né skvrny. ČTK

V pokračování Perinbaby se objeví zesnulá herečka. BONTONFILM

Trump odešel z rozhovoru se CBS
Kvůli nespokojenosti s otázkami moderátorky Lesley Stahlové ukončil
americký prezident Donald Trump předčasně rozhovor v televizi CBS.
Následně pohrozil jeho předčasným zveřejněním a novinářce slíbil odve-
tu. CBS má rozhovor odvysílat v neděli v rámci předvolebního speciálu
pořadu 60 Minutes. Trump necelé dva týdny před volbami stupňuje úto-
ky na média, v posledních dnech nazval reportéra agentury Reuters zlo-
čincem a televizi CNN pak označil za „hloupé šmejdy“. Nyní Trump na
Twitteru kritizoval rozhovor se Stahlovou jako „podvod“ a „předpoja-
tost“. Trump také v rozhovoru vyzval ministerstvo spravedlnosti, aby
okamžitě zahájilo vyšetřování neověřených tvrzení ohledně činnosti své-
ho protikandidáta Joea Bidena a jeho syna Huntera, kterému měl údaj-
ně pomáhat s bynzysem, když byl v roli viceprezidenta. Trumpa a Bide-
na čeká v noci na zítřek našeho času v Nashvillu předvolební debata. AP

Číslo dne

1992
Za podíl na vraždách dvou
soudců, Giovanniho Falcone-
ho a Paola Borsellina, v roce
1992 udělil sicilský soud trest
doživotního vězení nejvyšší-
mu bossovi sicilské mafie
Cosa Nostra. Matteo Messina
Denaro je ale stále na útěku.

Berlín. Někdo
řádil v muzeích

Krátce

Testy na hranicích
Slovensko patrně 2. listo-
padu začne na hranicích
se sousedními zeměmi
testovat cestující na ko-
ronavirus. Úřady ještě
musí rozhodnout napří-
klad o tom, zda zůsta-
nou otevřené všechny
hraniční přechody.

V rukou Britů
Osud dalších vyjednává-
ní mezi Evropskou unií
a Británií je nyní v ru-
kou Londýna, který se
musí rozhodnout, jaký
chce přístup na jednot-
ný unijní trh. EU je při-
pravena intenzivně jed-
nat a počítá i s možností
tvrdého rozchodu.

Hrozí zřícení
V důsledku mnohaleté-
ho zanedbávání a poško-
zení, které způsobil vytr-
valý déšť, by se mohl
zbortit jemenský sultán-
ský palác z 19. století. Je
to největší stavba z hlině-
ných cihel na světě. ČTK

Nejvýznamnější degustační soutěž roku –
České pivo roku 2020, vyhlásila za nej-

lepší světlý ležák pivo Holba Premium a další
dvě piva Pivovaru Holba stanula na stupních
vítězů v dalších kategoriích. Letos je to tak
pro Holbu už třetí velký úspěch na soutěžích.

Nejsledovanější kategorií soutěže České
pivo roku 2020 je každoročně – Světlý ležák.
Už v loňském roce Pivovar Holba obsadil se
svým ležákem Holba Premium druhou příčku
a letos byl výsledek ještě o stupeň lepší, čímž
degustátoři potvrdili stabilní mimořádně vy-
sokou kvalitu tohoto piva.
„Máme obrovskou radost z toho, že se

naše piva dlouhodobě drží na předních příč-
kách prestižních degustačních soutěží. Je to
jen dalším důkazem toho, že v Jeseníkách
dlouhodobě vaříme jedinečné pivo z těch
nejlepších regionálních surovin,“ komentoval
úspěchy v soutěži Ing. Luděk Reichl, sládek
Pivovaru Holba.

Dalším úspěšným reprezentantem Pivova-
ru Holba se stalo pivo Holba Šerák. Světlý
ležák s nahořklou jemně chmelovou chutí
a vydatným řízem potvrdil své výsadní posta-
vení v rámci značky Holba
a v kategorii 11% světlých
ležáků skončil na třetím
místě. Vlajková loď Pivo-
varu Holba si tak letošním
bronzem připsala již své 10.
ocenění z největších tuzem-
ských a zahraničních sou-
těží a zároveň dokázala, že
stále patří k nejúspěšnějším
a nejoblíbenějším pivům
značky Holba. V kategorii
nealkoholických piv získalo
bronzovou medaili Holba

Horské byliny nealko. Nealko-
holická piva se těší velkému ná-
růstu zájmu a tím i konkurence,
a proto každý úspěch v této
kategorii opravdu potěší.

Soutěž pořádal Český svaz
pivovarů a sladoven ve spolu-
práci s Výzkumným ústavem
pivovarským a sladařským
letos už po dvacáté.

Úspěšný rok Pivovaru Holba
Vítězné medaile ze soutěže

České pivo roku 2020 nejsou
jediným letošním úspěchem pivo-
varu, které si svým poctivým pivem vysloužil.
Holba Premium, ležák příjemně jantarové
barvy, si například na své konto letos již při-
psal ocenění za bronzovou příčku v meziná-
rodní soutěži World Beer Awards 2020 v ka-
tegorii Lager Classic Pilsener. Pivovar Holba
zabodoval v létě s Holbou Premium také
na domácí půdě, když získal titul Regionální
potravina Olomouckého kraje 2020 v kate-
gorii alkoholických a nealkoholických nápojů.

Pivovar Holba tak opět dokázal, že si
svým ryzím pivem z hor
umí získat nejen náročné
degustátory v porotách
mezinárodních soutěží, ale
díky zdrojům výjimečných
místních surovin – vody,
ječmene i chmele, které
jeho pivu propůjčují neza-
měnitelný charakter, dělá
věhlas i svému kraji. Ha-
nušovický Pivovar Holba
ukazuje, že když se pivo
dělá poctivě lokálně, slaví
pak úspěch také globálně.

Nejlepší ležák vaří v Holbě

inzerce

Nová Perinbaba
s virtuální Italkou



1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!
Na celkové výstavní ploše 1400 m2 uvidíte 120 vzorových koupelen, které Vám pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých představ.

222220
%%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

22.10.–31.10.
2020
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

KOUPELNOVÉ CENTRUM

obklady / dlažba / sanita / baterie / nábytek / stavební chemie / lišty

Možnost dopravy
po Praze a okolí!699,-

LITIUM

KOUPELNOVÉ CENTRUM – AREÁL TESLA
Poděbradská 56/186, Praha 9

tel.: 266 317 807, 808-9 / mob.: 607 086 017
e-mail: tesla@marketis.cz

KOUPELNOVÉ CENTRUM – AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE
Bartoškova ul. 1496, Praha 10

tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177
e-mail: marketis@marketis.cz

www.marketis.cz

/m2

dlažba 75x75:

Nenechte si ujít speciální nabídku!

Pro dokonalý zážitek:
nová éra smart
vodovodních baterií

Využijte SMART CENY u vybraného sortimentu:

# 0773 2201 # 65412219
# 5863017182

# 5865 0171 82 # 4435 0130

ALESSI SENSE
byHANSA

Umyvadlová baterie, 6 V.
smartcena: 8532Kč

HANSAEMOTION
Termostatická sprchová

baterie s přímo připojeným
sprchovým systémem,

bluetooth, 6V.
smartcena: 17 749Kč

HANSAFIT
Bezdotyková umyvadlová
baterie, bluetooth, 6V.
smartcena: 4 708Kč

HANSAEMOTION
Termostatická sprchová
baterie, bluetooth, 6V.
smartcena: 5 916Kč

HANSAMICRA
Sprchový termostatický systém,
s chytrou cenou, tříproudová ruční

sprcha Ø 200mm,
sprchová hadice 1750mm.
smartcena: 7 809Kč

Akce platí do 30. 11. 2020
nebo do vyprodání zásob
Ceny jsou včetně DPH.



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 22. října 2020 10

„Můj
milášek.“

PETRA TURÁKOVÁ
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – ČUK, KOS, MOP, OLA, RÁD, TÝN
4 – DÉŠŤ, CHŮZE, MÝTO, NECHŤ, OSMÝ, PLOD, TÁŇA
5 – KOJNÁ, KRTEK, NĚKDO, OBNOS,

PARNO, POKOJ, ROURA

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala III
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.05 Gejzír
21.35 Máte slovo sM. Jílkovou
22.35 Zpátky se Sobotou
23.30 Tančírna na hlavní třídě

‘56 (3/3)
01.10 AZ-kvíz
01.35 Toulavá kamera
02.15 Dobré ráno
04.45 Hobby naší doby
05.15 Černé ovce

15.55 Vynálezy,
které změnily svět

17.20 PřírodaKantaberských hor
18.15 Herbář
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Utajená řeč peněz (6/13)
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Afrikou letem světem (2)
20.55 Manu aMatěj na cestě

z Říma na ostrov Capri
21.25 Křížem krážem Izraelem

(1/9)
21.55 Sarajevo 1914
23.40 Queer: Aurélie se vrátila
00.05 Temné stránky Facebooku

aneb Něco za něco

16.00 Castle na zabití II (23)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3919)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (985, 986)
Seriál (ČR, 2020)

23.05 Život ve hvězdách
23.40 Castle na zabití II (23)
00.35 Odložené případy VII (13)
01.35 Odložené případy VII (14)
02.15 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (811)
04.45 Novashopping

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Sport
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (53)

Doktoři v akci. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Vinaři II (14)

Loupež. Komediální seriál (ČR,
2015)

22.55 Ano, šéfe!
00.00 Policie v akci
01.00 Námořní vyšetřovací

služba VIII (6)
02.00 Walker, Texas Ranger III (8)
03.00 Jake a Tlusťoch III (20)
04.00 Prostřeno!
05.35 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Body Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity
18.00 Top 5
18.20 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko Black

To nejlepší z rapu a rnb
23.30 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -4,4 °C (1777) 21,7 °C (1989) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

15/19 °C 14/18 °C 13/17 °C 13/17 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



Praha drží spolu!
COVID-19
V tomto ročním období jsou časté rýmy, kašle a mírné teploty, což však
neznamená, že musí jít o nákazu koronavirem. V první řadě příznaky
konzultujte se svým praktickým lékařem, který Vám doporučí další postup.

Důležité linky a kontakty pro veřejnost
na území hl. m. Prahy

Informační linka ke koronaviru: 1221
Linka pomoci seniorům a potřebným zdarma: 800 160 166

Hygienická stanice hl. m. Prahy: 227 272 065

Celostátní informační linka pro podnikatele: 1212

Stále platí pravidlo 3R:
používejte ROUŠKU, vytvoříte tím bariéru proti infekci

umyjte si RUCE hned, jak je to možné

pokud je to možné, dodržujte
bezpečné ROZESTUPY

Doporučujeme stáhnout si zdarma aplikaci
eRouška. Aplikace umožňuje včas a anonymně
upozornituživatelenarizikovésetkánísnakaženým.

Odběrová místa naleznete na: covid.praha.eu



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 22. října 2020 12

MonikaM. Monika
Ptali se mě, zda byl
doktor, či inženýr.

Soudruh, řekla jsem.
RÁNO

Řešení sudoku

BRAMBORY,
NEBO KOKOS?
Kolumbie je zeměmnoha tváří, každý region nabízí něco jiné-
ho – jsou zde Andy, Amazonie, karibské pláže, ale i poušť.
Rozdíl mezi hlavnímměstem Bogotou a severem země v oko-
lí města Cartagena de Indias je enormní. Jednou z hlavních
odlišností jsou obyvatelé, ti v Bogotě mi připadali otevřenější
a vstřícnější, asi i proto, že jsou za každého turistu vděční. Pře-
ce jenom Kolumbie byla dlouho považována za nebezpečnou
destinaci nejen kvůli drogovým kartelům, ale i pro ozbrojený
konflikt mezi guerillovou armádou FARC a kolumbijským stá-

tem. Mírová dohoda byla
uzavřena až v roce 2016.
Oproti tomu v okolí Car-
tageny bylo vždy více tu-
ristů (kvůli nádherným
plážím) a místní se nauči-
li toho trochu zneužívat.
Etnicky se na severu na-
chází nejvíce černošského

obyvatelstva, a to díky otrokům přivezeným z Afriky v době
kolonizace. Není tedy divu, že i gastronomie se v obou oblas-
tech výrazně liší. V Bogotě je nejznámějším pokrmem ajiaco,
což je krémová kuřecí polévka ze tří druhů brambor a z kuku-
řice. Oproti tomu v okolí Cartageny a na celém karibském po-
břeží se nejvíce jí kombinace smažených banánů a slané ko-
kosové rýže, k tomu se podává smažená ryba. Chuť kokosu
v rýži je nepřekonatelná!
Já jsem kokosovou rýži paradoxně poprvé ochutnala v Bogotě
u kamarádky, jež pochází ze severu a pozvala mě na oběd. Od
té doby jsem její chuti propadla. Bohužel jsem ji ještě nikdy
nezvládla sama uvařit, zní to jednoduše, ale opak je pravdou.

Martina Rábová
Připomenu si ho, jen

když vidím dno
půllitru.

Martin Churavý
Je to postava z doby
již dávno minulé.

Naštěstí.

Jak vzpomínáte na Gustáva Husáka?

Anketa

Noci ve škole
Myslím, že hodně lidí se
domnívá, že tato vláda od
jara projevila opakovaně
vysokou neodbornost, i co
se školství týče. Nynější
nápad redukovat obsah
učiva (a potažmo nároky
na děti) již ve školství sa-
movolně probíhá od roku
1989. V tom není třeba
nic dělat... Ovšem nápad
odeslat žáky a učitele na
školy v přírodě považuji
za vpravdě hovězí. Každý
praktik, který ví, co to
obnáší, padá do mdlob. Já
coby učitel ZŠ mám lepší
nápad, a to zavřít učitele
a děti ve školách na týden
i 14 dní – bylo by to něco
jako prodloužené oblíbe-
né akce přespání ve škole
(Noc ve škole). Učitelé to
samozřejmě zase nějak
skousnou, rodiče si odpo-
činou, děti se pěkně v tep-
líčku promoří a uzdraví.
Bude to organizačně
i finančně méně náročné
než masové odjezdy do
podzimních deštivých
hor.

IGOR SLOUKA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Třiadvacátý kousek od@petrsoukup.cz pro@mojemetro
se nese na vlně melancholie. Ta k podzimu samozřejmě patří,
navíc nám do životů vstoupil ten neviditelný protiva...
Petře, každopádně díky za ty řádky, jakož i za tagy #srdce #zpatky
#divnyrok #poezie.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A STUDENTKA POSEDLÁ LA KULTUROU

Citát

Kolumie dlouho
byla považována
za nebezpečnou
nejen kvůli drogám.



gno
G

oldavi
D

Myslíkova

Na pozici

KOORDINÁTOR
PRO ŘÍZENÍ RIZIK

Více na: dpp.jobs.cz



www.metro.cz AUTO čtvrtek 22. října 2020 14

Konečně v Česku!
Projeli jsme jako
jedni z prvních
Cupru Formentor.
To auto má koule.

Auto jen pro muže? Nebo pro
mentory? Může se klidně jme-
novat i Forwomentor, ženám
se podle reakcí nový model
španělské značky Cupra hod-
ně líbí. Ne, název neskrývá ně-
jaké poslání. Odkazuje na tra-
dici automobilky Seat, kam
Cupra spadá a podle níž se
auta jmenují po místech ve
Španělsku. A Formentor je
krásný poloostrov na Mallor-
ce. Víc v tom nehledejte, mož-
ná jen to, že se na jeho skalis-
cích potkávají ostré vichry.
Což platí i v případě auta.

Formentor se k zákazní-
kům v Česku dostane až ně-
kdy v listopadu a je první sa-

mostatně vyvinuté auto této
mladé značky, už žádný deri-
vát Seatu. Je zajímavou fúzí
kupé a SUV a přitom má duši
a nakonec i zavazadelník
hatchbacku. Musíme říct, že
nám se hodně líbí.

Tříhodinová ostrá projížď-
ka okreskami kolem Berouna
a Králova Dvora vzbuzovala
mezi místními pozornost,
sportovní chování auta zase
naše vášně. Vyzkoušeli jsme si
totiž to nejvýkonnější, co For-
mentor v katalogu mezi cel-
kem sedmi motory nabídne:
dvoulitrový čtyřválec 2.0 TSI
s 310 koňmi a 400 Nm kombi-
novaný s pohonem všech čtyř
kol a DSG. Matnámodrá barva
a disky kol s brzdovými třme-
ny Brembo v barvě Cu,
cuprum, tedy mědi... hmmm,
to je ale povedený kousek!

Sportovní charakter auta
zvýrazňuje nejen zvuk moto-
ru, ale také nižší výška ve spo-
jení s vizuálně zvýrazněnou
zádí, dlouhou kapotou a dyna-

mickými proporcemi. Auto
bude nabízeno se sedmi různý-
mi motory včetně dvou vyso-
kovýkonných hybridních ver-
zí s možností vnějšího nabíje-
ní. Námi testovaná vrcholná
verze bude uvedena jako prv-
ní, ostatní varianty budou ná-
sledovat v roce 2021. Prvnímo-
del homologovaný pod znač-
kou Cupra doplní nabídkumo-
delů Cupra Ateca a Cupra

Leon, které jsou odvozeny od
Seatu a jejichž nové verze
vstoupí na trh také v posled-
ním čtvrtletí tohoto roku.

Vrcholná verze má, jak
jsme zmínili, pohon všech
kol. Při sportovní jízdě je to
velmi cenné – systém 4Drive
totiž hlídá úhel otočení volan-
tu, rychlost otáčení kol amíru
otáčení vozidla kolem svislé
osy. Díky tomu dokáže za po-

moci mezinápravové spojky
na každé kolo přenášet poža-
dovanou hnací sílu ve správný
okamžik. Tato Cupra pak
zrychlí z klidu na 100 km/h za
4,9 sekundy. Technologie
„shift-by-wire“ eliminuje nut-
nost mechanického propojení
páky voliče s převodovkou. Po-
vely k řazení jsou přenášeny
elektronickými signály a jsou
tak rychlejší. Dynamické,
a přesto pohodlné jízdě pomá-
há skvěle naladěný podvozek
s adaptivními tlumiči, přední
kola jsou zavěšena na
vzpěráchMcPherson, vzadu je
víceprvkové zavěšení. Brzdy
Brembo na osmnáctipalco-
vých kolech pak jen korunují
jistotu řidiče při průjezdu za-
táčkami. Samozřejmostí je
hromada jízdních asistentů.
Cena za tutomotorizaci startu-
je na částce 1 334 900 Kč.

Řidiči mívají potíže se správ-
nou definicí termínu „origi-
nální díly“. Často za ně chyb-
ně považují jen ty nabízené
autorizovanými servisy. Je
lepší nakupovat u mechani-
ků, nebo na aukčních portá-
lech? A víte, že auto se až
z osmdesáti procent skládá
z částí připravených nezávis-
lými výrobci, kteří se speciali-
zují na určité součástky a do-
dávají je velkým koncernům?
„Kolem tohoto tématu se vy-
tvořilo mnoho mýtů, jež by
měly být vyvráceny,“ zdůraz-
ňují mechanici z řetězce ne-
závislých servisů ProfiAuto
Servis. Nechali jsme proto,
aby nám některé mýty vyvrá-
tili konkrétně. HOP

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.czInteriéru vévodí obří střední displej, vše je hezky po ruce.

Povedený design jako u nových seatů – linka zadních lamp je spojená.

Je čínské horší?

1.
„Čínské vždy znamená horší,“
tvrdí se. Ale je to lež. Ve střed-
ní Evropě pochází jen několik
procent všech náhradních
dílů od dodavatelů ze zemí
takzvané levné pracovní síly.
Označení „čínské díly“ nezna-
mená horší kvalitu. V době
globalizace se většina produk-
tů nesoucích loga evropských
dodavatelů vyrábí v továr-
nách po celém světě, ve velké
míře i v Číně. Podstatné je
renomé a vnitřní kvalitativní
postupy výrobce.

Levnější na „netu“

2.
„Proč nakupovat díly v servi-
se? Na aukčních portálech to
bude levnější.“ slýcháváme
někdy. Peníze však ušetříte
jen zdánlivě. Během fáze vý-
roby konkrétního auta může
výrobce několikrát změnit do-
davatele součástí. Pokud se
tedy chceme vyhnout špat-
ným rozhodnutím, a tím pá-
dem i dalším nákladům, je
lepší věřit specialistům. Získá-
te tak jistotu, že v autě bude
instalována správná část spl-
ňující bezpečnost.

Ceny dílů

3.
„Při opravování auta v servi-
su nemohu ovlivnit cenu
dílů“ je další nepravda. Jak
při využití nezávislého, tak
autorizovaného servisu si mů-
žeme vyžádat díly z různých
kategorií. Existují součásti,
které je složité zakoupit na
sekundárním trhu. I do autori-
zovaného servisu si můžeme
přinést vlastní díly, olej nebo
provozní kapaliny zakoupené
v motoristickém obchodě.
A to i v případě, kdy je auto
v záruce.

Originál jen s logem

4.
„Originální díly jsou jen ty
s logem značky auta.“ To je
lež. Žádná značka nedisponu-
je úplnými výrobními linkami
umožňujícími výrobu všech
typů dílů. Auto se až z osmde-
sáti procent skládá z částí při-
pravených nezávislými výrob-
ci, kteří se specializují na urči-
té součástky a dodávají je vel-
kým koncernům. Výrobci aut
obvykle vytvářejí jen kon-
strukční prvky karoserie a ná-
sledně z dodaných součástí
skládají celé vozidlo.

Je to trochu SUV, ale s duchem hatchbacku a dynamikou kupé. 3x METRO

SUV s elegancí kupé

4 mýty. Nepravdy o náhradních dílech



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 22. října 2020 15

Sport se v Česku
dočasně zastavil
a americký fotbal
není výjimkou.
Nařízení vlády
k zastavení
sportu dopadlo
na Paddock ligu
amerického fotbalu
přesně po konci
základní části.

Paddock liga amerického fotbalu čeká před branami play-off

Soutěžte na ČT sport v magazínu TOUCHDOWN
o ceny a certifikát v hodnotě 10 000 Kč od KITTFORT!

9. díl Touchdownu se soutěžní otázkou

pátek 23.10. od 22:05
na ČT sport350 g

bílý 87%

vnitřní
malířský nátěr

vysoká bělost
otěruvzdorný
velmi dobře kryje
pro tónování sytých odstínů

finální malířský nátěr nebo tónovací barva
ve 20 základních odstínech

Colorline® 2v1 malířská
a tónovací barva

K dostání
u partnera:

a u každého
dobrého prodejce

Také na eshopu:
www.e-barvy.com

Nyní se v napětí čeká, jak se
bude situace kolem koronavi-
ru vyvíjet. Rada České asociace
amerického fotbalu o dalších
krocích rozhodne v pondělí.
Čtveřice týmů Paddock ligy
věří, že sezona pro ně ještě ne-
skončila.
Semifinálové duely byly pů-
vodně naplánovány na tento
víkend, ale tato varianta padla
společně s vládním nařízením.
V pondělí zasedne Rada České
asociace amerického fotbalu.
Na předchozím jednání Rada
zrušila například ženské ligy
společně s juniory a dorostem.
V těchto soutěžích totiž zbýva-

lo dohrát větší počet zápasů.
V Paddock lize už zbývá ode-
hrát pouze tři zápasy, dvě se-
mifinále a finálový Czech Bowl.
Do letošního ročníku se nepři-
hlásil loňský vítěz Prague Lions,
a tak bylo jasné, že na trůn
usedne nový tým. Pouze Os-
trava Steelers má zkušenosti
z finálového Czech Bowlu.
A zatím stále je jediným mi-
mopražským týmem, který
dokázal titul vybojovat. Jenže
to bylo v roce 1997. Blízko byli
Steelers v posledních třech le-
tech, ale pokaždé ve finále pro-
hráli. Vysočina Gladiators, Brno
Sígrs ani Ústí nad Labem Blades

úspěchu, chtějí play-off odehrát
a uzavřít tak netradiční rok
2020. Pro týmy Paddock ligy to
byla nezvykle dlouhá sezona.
Nejprve se týmy připravovaly
na tradiční začátek na přelomu
března a dubna. Ve vrcholné
fázi přípravy se sezona odsu-
nula na srpen a nyní týmy če-
kají, jestli dostanou příležitost
sezonu dohrát. Současná situa-
ce kolem koronaviru tomu ale
příliš nenasvědčuje.
Dění na českých trávnících
amerického fotbalu můžete
sledovat v pravidelném maga-
zínu Touchdown. Devátý díl je
na programu v pátek od 22:05.

Autor fotky: Martin Tajč

dosud ve finále nehráli. Blades
se do semifinále probojovali
poprvé v historii klubu.
Je tedy jasné, že týmy stojící
před branami historického

Ve čtvrtek startuje Evrop-
ská liga se třemi českými
zástupci, položili jsme tři
otázky expertovi Fortuny
Romanovi Kovaříkovi.

Jak si povede Slavia
v Izraeli?

Slavia je bez debat favorit
(kurz 1,75) a měla by vyhrát.
Vloni působila v Lize mistrů,
kde si dokázala, že se dá hrát
s úplně každým včetně Barce-
lony nebo posledního finalisty
Evropské ligy Interu Milano.
To jsou obrovské zkušenosti,
které hrají ve prospěch sešíva-
ných. Tým pod vedením kouče
Trpišovského je na tom skvěle
běžecky, fyzicky i systémově,

po odchodech opor (Coufal,
Souček) jsou v kádru stále nad-
standardní hráči jako Kolář,
Bořil nebo Stanciu. Beer Sheva
nemůže hrát na svém hřišti, což
je oslabení, v létě z kádru odešel
nejlepší střelec týmu Ben Sahar.
Slavia nebude hrát tolik na krá-
su jako v lize, tentokrát se počí-
tají jen body, a to je hlavní cíl
mužstva. Hosté mají přeci jen
postupové ambice.

Kdo uspěje v duelu Liberce
s Gentem?

Na papíře je určitě favoritem
belgický celek v kurzu 2,2. Pro
hosty hovoří rozpočet, pohá-
rové zkušenosti, kvalita kádru
včetně řady reprezentantů či

hráčů se zkušenostmi třeba
z Premier League. Na druhou
stranu to není vše, což doka-
zují ligové výsledky, Gentu se
aktuálně v lize nedaří, když
z devíti utkání prohrál hned
šestkrát a zejména defenziva
mužstva je poměrně prostupná.
Naopak směrem dopředu má
tým kvalitu. Liberec není pod
tlakem, klub už peníze vydělal,
řada hráčů se bude chtít ukázat.
Směrem dopředu pak má Slo-
van schopnosti skórovat. Oba
týmy dají patrně v utkání gól
(kurz 1,8), pokud by to stačilo
třeba na bod za remízu (kurz
3,4), byla by to skvělá zpráva
pro celý český fotbal.

Překvapí Sparta francouz-
ské Lille?

Oba celky aktuálně vedou
své ligové soutěže, francouzská
Ligue 1 je pak bezesporu o něco
lepší než FORTUNA:LIGA, což
ukazuje extratřídu Lille. Hosté
vloni hráli dokonce Ligumistrů,
Sparta se do Evropské ligy vrací
po čtyřech letech. Lille má ob-
rovskou kvalitu jak v ofenzivě,
tak směrem dozadu. V týmu pů-
sobí třeba Renato Sanches nebo
kanonýr Burak Yilmaz, což jsou
hodně známá jména. Sparta se
naopak potýká s komplikace-
mi, od začátku října nehrála
ostrý zápas, na marodce jsou
obránci (Štětina, Hancko), pro-

blémy měl Čelůstka, s covidem
bojovali opory Dočkal a Hložek.
K tomu je potřeba přičíst prázd-
né hlediště (jinde může být až
30% kapacity stadiónu). Výhra
Lille v kurzu 1,92 se nabízí.

Fortuna. České týmy získají čtyři body z devíti možných

Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost! Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

Matěj Homola BRAINZONE.CZ

Každá osmá domácnost v Čes-
ku vlastní ukulele. Podle sta-
tistik výrobců a prodejců hu-
debních nástrojů se meziroč-
ně u nás prodá těchto původ-
ně havajských nástrojů
o 40 procent více. S trendem
narůstá i poptávka po učebni-
cích, jež samouky navedou,
jak na ukulele hrát. S jednou
takovou přichází známý hu-
debník Matěj Homola z kape-
ly Wohnout. Jeho kniha Zá-

klady hry na ukulele snadno
a rychle je určena především
začátečníkům. Publikace je
v nabídce většiny prodejců
hudebních nástrojů v České
republice a na Slovensku.
Homola v knize čerpá pře-

vážně z vlastních zkušeností,
protože se sám na ukulele
učil. „Cest, jak se na ně na-
učit hrát, je samozřejmě více.
Já se zaměřuji hlavně na tech-
niku hry, což zní vznešeně,

ale v zásadě jde o to, aby se zá-
jemcůmhrálo pohodlně a ne-
dělali zbytečné chyby, kte-
rých se v počátcích může vy-
skytnout víc než dost,“ popi-
suje Matěj Homola, který
svou knihu rozdělil do několi-
ka úseků.
Publikaci Základy hry na

ukulele snadno a rychle vydá-
vá magazín Frontman. Ten
spadá pod společnost Audio-
partner, která je i vlastníkem

největšího českého prodejce
hudebních nástrojů kyta-
ry.cz. „Cítíme velkou odpo-
vědnost k našim zákazní-
kům. Jako jediný prodejce
jim zařizujeme výuku na hu-
dební nástroje a další lekce
nabízíme i na našem YouTu-
be kanále. Vydávání učebnic
bylo tak dalším logickýmkro-
kem,“ popisuje Filip Černý,
marketingový ředitel společ-
nosti kytary.cz.

Ukulele. Hrát vás naučí i Matěj Homola



DOMOV
komerční příloha čtvrtek 22.října 2020

www.okolobytu.cz

Osvětlení
domácnosti
místnost po
místnosti

Dny se zkracují a my stále častěji saháme po spí-
načích na světla a lampy. Máte však svůj domov
osvícený správně? Osvětlení či spíše jeho nedostatek
nás velmi ovlivňuje. Má vliv jak na náš zrak, tak i na
celkovou náladu.

Osvětlení kuchyně
Každá místnost v domác-
nosti bude vyžadovat jiný
druh osvětlení. Začneme

tam, kde se při práci prak-
ticky bez umělého světla
neobejdeme, tedy v kuchy-
ni. Dobré osvětlení potře-
bujeme nejen k přípravě
pokrmů, kdy hrozí drob-
ná poranění a úrazy, ale
i k tomu, abychom správně
posoudili kvalitu vybraných
potravin. Dávno už nemá-
me v kuchyni jedno cent-
rální osvětlení. Proti němu
nelze nic namítat, protože
je důležité pro celkovou
hladinu světla v místnosti.
K osvětlení pracovní plo-
chy bude nejlépe vyhovovat
například LED osvětlení,
které se barevností bude
podobat dennímu světlu. Je
tu možné použít i zapuště-
né bodovky nejlépe s mož-
ností regulace směru. Důle-
žité je samostatné osvětlení
nad plotýnkami varné des-
ky. To často řeší moderní
digestoře. Centrální zdroj
by měl mít teple bílou bar-
vu světla. Jestliže máme
v kuchyni jídelní kout, i ten
si zaslouží samostatné svět-
lo. Mělo by tvarově, a pře-
devším barevností světla
odpovídat centrálnímu
osvětlení.

Jak na správné světlo
v obývacím pokoji
Obývací pokoj mívá spous-
tu zákoutí, v nichž dob-
ře vybraným osvětlením
můžeme navodit příjem-

nou atmosféru. Tady se
můžeme obejít bez centrál-
ního osvětlení, takzvané-
ho orientačního. Někdy se

sice může hodit například
při hledání zakutáleného
předmětu, avšak nemusíme
ho vůbec využívat, jestliže
máme dostatek samostat-
ně ovládaných stropních či
nástěnných svítidel, popří-
padě stojanových a stol-
ních lamp. Hlavní světla by
měla mít teple bílou barvu.
Nemusejí svítit přímo, lze
využít odrazu od stropu či
stěn. V tom případě musí-
me počítat s tím, že barev-
ná výmalba ovlivní i barev-
nost osvětlení.

Lampičky a světla v ložnici
Osvětlení ložnice mívá jed-
noduché řešení. Orientační
světlo by mělo mít nažlout-
lou barvu; důležitější však
bude možnost regulovat
jeho intenzitu, nejlépe
pomocí dálkového ovládání
třeba přes aplikaci v mobi-
lu. Ideální umístění lampič-
ky používané pro čtení je za
hlavou, protože její umístě-
ní na nočním stolku nás
odsoudí ke čtení na jednom
boku. Řešením může být
i rameno na němž se může
světlo ohybovat, či otočné
rameno.

Nezapomínejte na koupel-
nu a chodbu
Když se zaměříme na
ostatní prostory v bytě,
tak v koupelně musejí
svítidla splňovat odpoví-

dající normy pro jejich
užití ve vlhkém prostředí.
Samozřejmostí je cent-
rální osvětlení, u zrcadla
pak doplněné nástěnnými
svítidly po obou stranách.
Pro potřeby líčení by jejich
barevnost měla odpovídat
dennímu světlu. Svítidlo
na WC stačí jedno, a to buď
nade dveřmi, nebo na stro-

pě. Jestliže za sebou tato
místnost ukrývá prostor
se stoupačkami, můžeme
použít světlo nástěnné,
třeba jen s vlastním zdro-
jem energie, protože ho
nebudeme používat často.
Chodba, předsíň a podobné
místnosti mívají také jedno
centrální světlo. To by mělo
být takové intenzity, aby se

příliš nelišilo od osvětlení
místnosti, odkud do chod-
by vstupujeme, jinak bude
přechod nepříjemný.



| DOMOV |komerční příloha čtvrtek 22. října 2020 17

Rezidence Modřanka do
okolní zástavby, kterou tvo-
ří prvorepublikové vilky,
vnáší dotek moderní archi-
tektury. Bytový komplex na
první pohled zaujme nevšed-
ní fasádou, jejíž design je
inspirován neoplasticismem
i nezaměnitelnými díly nizo-
zemského malíře Pieta Mon-
driana. Stavba byla navržena
s respektem k životnímu
prostředí, pyšní se nízkou
energetickou náročností,
úspornými zařizovacími
předměty a rozlehlým par-
kem mezi budovami.
Mezi bytovými domy se
ukrývá zelené srdce Mod-
řanky – Parkové muzeum,
velkorysý venkovní prostor,
který ozvláštňují vzděláva-
cí prvky mapující historii
Modřan. Součástí parku je

dětské hřiště pro ty nejmen-
ší i jejich rodiče, ale také
legální graffiti stěna a další
atrakce, na nichž se mohou
vyřádit teenageři. Kromě
čerstvého vzduchu si tu
obyvatelé Modřanky mohou
užít přátelskou atmosféru
a pokochat se uklidňující
zelení. Tak vypadá ideální
konstelace pro letní piknik
nebo příjemný relax pod
širým nebem.
305 z celkových 355 naplá-
novaných bytů už obývají
spokojení majitelé. To zna-
mená, že pro zájemce zbývá
posledních 50 bytových jed-
notek! Jde především o byty
s dispozicí 1+kk nebo 2+kk.
Každý z nich má balkon
nebo terasu a některé posky-
tují výhled na Vltavu. Menší
byty se skvěle hodí pro páry

nebo jednotlivce, které už
nebaví hektický život v cen-
tru města. Takové byty se
mohou stát i velmi atraktiv-
ním prostředkem k zúročení
úspor.
Modřanka – na rozdíl od
mnoha jiných developer-
ských projektů – nevyrostla
na opuštěném okraji Prahy.
Rezidence byla navržena
tak, aby se stala součástí
stávající vilové čtvrti. Díky
tomu lokalita nabízí veške-

rou občanskou vybavenost,
která místním usnadňuje
a zpříjemňuje život v Modřa-
nech. V okolí nechybí školy,
obchody, pošta, poliklini-
ka, několik restaurací, kino
ani barokní kostel. Menší
nákupy mohou obyvatelé
Modřanky pohodlně vyřešit
v blízké večerce a křupavé
pečivo si zase donést z neda-
leké pekárny. Mňam!
Přirozená rovnováha mezi
poklidnou, příjemně ospalou

přírodou a zrychlenou tepa-
jící metropolí. Tomu se říká
bydlení na dobré adrese! Pří-
mo před Rezidencí Modřan-
ka zajišťuje snadné dopravní
spojení do centra autobus, 5
minut pěšky je tramvajová
i vlaková zastávka. Dostat se
z domova do půlhodinky na
Václavské náměstí nebude
městskou dopravou problém,
a to navíc vyhlídkovou jízdou
podél břehu Vltavy, která se
snad nikdy neokouká.

Pár kroků do přírody a pár zastávek do města, tomu
se říká bydlení na dobré adrese. Právě takovou
kombinaci nabízí Rezidence Modřanka, která vyrost-
la na pravém břehu Vltavy v pražských Modřanech.
Čtveřice moderních bytových domů stojících na místě
bývalého cukrovaru je uspořádána do tvaru podko-
vy – symbolu štěstí, který je příslibem spokojeného
bydlení.

Tam, kde se potkává
město a příroda



Starožitnosti

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 226981

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121 224982

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969227425

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 225064

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší do
15 tis, větší do 20 tis. Potřebu-
ji: centrum do 30 min., čisto,
dobrý stav. RK nevolat.
605845088226913

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 225023

• Dobře zaplatím byt u Druž-
stva, OV, s PRIVATIZACÍ. Starší
osoby mohu nechat v bytě na
dožití. Slušné jednání, záloha.
Děkuji J. Jurdová 725805115 227066

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665227153

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel. 739641969227397

Ostatní
• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 225246

Práce - nabídka
• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce REFERENTA agendy občanů
(STAVEBNÍ úřad) v 10. platové
třídě dle nařízení vlády č.
341/2017 Sb., tj. od 21 260 do
31 240 Kč, osobní příplatek
může být poskytnut až do
výše 31 240 Kč. Bližší informa-
ce k Oznámení o vyhlášení vý-
běrovém řízení jsou zveřejně-
ny na úřední desce Úřadu MČ
Praha 6 a na webových strán-
kách www.praha6.cz v rubrice
Potřebuji řešit - Volná pracov-
ní místa nebo Úřední deska -
oblast Volná pracovní místa.
Přihlášku s požadovanými do-
klady je nutno doručit v uza-
vřené obálce tak, aby ji vyhla-
šovatel obdržel nejpozději
dne 30.10.2020. Kontakt :pí
Frayerová, tel. 220 189 806.227309

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 227317

• Hledáme pracovníky ostra-
hy bytových domů v Praze 8 a
4 - Modřany na DPP. První mě-
síc možné zálohy po odpraco-
vaném týdnu. Tel: 777077611,
jen 8-16h.227325

• Přijmeme PICKERY do skla-
du v Praze. Mzda až 150 Kč/h
čistého dle výkonu, osobní
ohodnocení, příspěvek na byd-
lení. Týdenní zálohy, možnost
ubytování. Tel. 800100166227335

• Brigáda pro každého, 138 -
166.10 Kč/hod za vybalování a
doplňování zboží, směny noč-
ní/denní, prodejny v Praze a
okolí. Tel: 222534534,
777335756227342

• PRÁCE ve SKLADU - příprava
zboží/řidič VZV za 140 - 185
Kč/hod. Pravidelné zálohy,
dlouhodobá spolupráce. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz227352

• NABÍZÍME 138-151 KČ/HOD
za práci na pokladně. Směny
dle potřeb, zaškolení samo-
zřejmostí, nástup ihned. Tel.:
222534534, www.creditc-
zech.cz227362

• Pultový prodej lahůdek a do-
pek pečiva, 138-157.60
Kč/hod, zálohy. Práce v týdnu
nebo jen víkendy, prodejny po
celé Praze. Více na tel.:
222534534227372

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav., přísp. na dovolenou aj.
DPP 600 - 700/den čis., výpl.
1x týdně Vol. zdarma
800566924.227453

• Hledáme recepční na DPP
na P-1, běžná činnost, bez PC a
jazyků, bez obchůzek, po-pá
(9 – 19 nebo dopo/odpo),
50-120 hod/měsíc, dle doho-
dy, 95,- Kč/hod, vhodné i pro
důchodce. Požadavek: slušný
vzhled, komunikativnost, spo-
lehlivost. Nástup ihned. Tel.:
2 4 4 4 7 1 1 5 6 ,
oazaba@oazaba.cz227525

• Domov pro seniory Háje při-
jme pečovatelku / pečovatele
na výpomoc do konce roku
2020. Životopisy zasílejte na
manakova@dshaje.cz, tel:
734264877227540

• KOMWAG přijme prac. na
úklid ulic, HPP 16000 + 13., 14.
plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924. 227457

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 16000 + 13.,
14. plat, strav. aj. DPP 600/den
čis., výpl. 1x týdně. Vol. zdar-
ma 800566924. 227455

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, i C+E (+ prof. pr.), HPP
27-33500, služební byt, nábor.
př. 40.000, 13., 14. plat, př. na
dov., aj. Vol. zdarma
800566924.227451

• Přijmeme dva pracovníky
na úklid společných prostor
na Praze 1 ( pasáž Světozor ),
od 17 - 19 hod. Po - Pá, výpis z
RT. Tel.: 736176087 14 - 15
hod.227543

• Domov pro osoby se zdra-
votním postižením Sulická,
Praha 4 přijme pracovníka v
přímé péči. Výborné finanční
ohodnocení, čtvrtletní odmě-
ny, příplatky, 6 týdnů dovole-
né, obědy 24 Kč, Fokus Pass
1000 Kč/čtvrtletně, jistota sta-
bilního zaměstnání, příspěvek
na penzijní připojištění,
ochranné prostředky k dispozi-
ci a velmi přátelský kolektiv!
Rádi Vás zaučíme! Email:
klimasova@domov-sulicka.cz,
773001293.227489

• Do autoservisu na Praze 10
přijmeme automechanika s
praxí. Nástup možný ihned.
Plat 30.000 Kč - 40.000 Kč. Pro
bližší info. volejte na tel.
603232789.227544

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti deč-
ky, nábytek, staré kožichy, ob-
razy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd. Tel.
608221020227018

Knihy a časopisy

Juris real, spol. s r.o.
Chcete prodat

svou nemovitost
dříve než

padnou ceny?
Využijte speciální
nabídky a přijmě-
te bezúročnou
zálohu ve výši
100.000Kč nebo
měsíční rentu

do doby prodeje
Vaší nemovitosti.
EXEKUCE NEJSOU

PŘEKÁŽKOU.

Tel: 777306102

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Tel.: 736 700 320
NYNÍ SLEVA 20% NA VEŠKERÉ SLUŽBY

odvoz nepotřebného nábytku,
úklidové práce

VYKLÍZENÍ BYTŮ, SKLEPŮ A PŮD

Nevíte, co si
pustit večer?

strÁŽce streAMu
vÁMporAdí
NAMetro.cz

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Koupím jakýkoliv byt vPraze
jako investici proděti.

Právní vady, exekuce nejsou překážkou.
Záloha a platba ihned. V bytě můžete

dále bydlet. RK nevolat.
Tel.: 601 522 292

Koupím ihned rod. důmnebo
pozemekvPrazeaokolí.

Financovánímámzajištěno, hotovost. Právní
vady nevadí, dluhy a exekuce uhradím.
Realitní kanceláře prosímnevolejte.
Kontakt: 725 719 745

Koupímchatu, chalupudo50kmodPrahy,
v dobrém i špatném stavu. Děkuji za nabídku.

Tel.: 725911070

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Koupím byt
Koupím byt v Praze, nebo
s dobrou dostupností

do Prahy. Osobní či druž-
stevní vlastnictví. Na stavu

nezáleží. 773 117 381

Chata - poptávka
Koupím chatu nebo chalupu

ve středních Čechách.
stav nerozhoduje, spíše místo.
Telefon: 773 117 381

Vyplatíme dluhy!
Vykoupíme Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

731 911 992

práce-JOB.cz
PRACOVNICI .online

Skladník, řidič NZV

Požadujeme: spolehlivost, dobrý
zdravotní stav, chuť pracovat
Nabízíme:možnost ubytování, příspěvek
na stravu, týdenní zálohy, práce na DPP
Mzda: 110-130 Kč/hod, lokalita
Modletice, nástup ihned.

Operátor/ka výroby,
řidič VZV, Stará Boleslav
Obsluha výrobní linky, práce ve skladu

Požadujeme: spolehlivost, pracovitost,
zkušenosti z automotiv výroby
Nabízíme:možnost ubytování, týdenní
zálohy, firemní svozy z okolí, práce na
HPP/DPP
Mzda: 130-150 Kč/hod, lokalita
Stará Boleslav, nástup ihned.

+420 739 220 120

+420 731 810 744
Operátor/ka výroby

Pomocná síla do skladu
Náplň práce etiketování balíků a krabic.

Požadujeme: spolehlivost, pracovitost,
zkušenosti ze skladu výhodou
Nabízíme:možnost ubytování, příspěvek
na stravu, týdenní zálohy, práci na DPP
Mzda: 100 Kč/hod, lokalita Modletice,

Nemovitosti - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Služby - nabídka



www.metro.cz SPORT čtvrtek 22. října 2020 19

Ve fotbalové Ev-
ropské lize se dnes
představí Slavia,
Sparta a Liberec.

Vnetradiční době ve stínu ko-
ronavirové pandemie se po
Lizemistrů rozbíhá také další
mezinárodní klubová soutěž.
V úvodním duelu základní

skupiny EL nastoupí fotbalis-
té Slavie na hřišti Beer Ševy,
která do hlavní fáze soutěže
postoupila na úkor Plzně. Prá-
vě souboje s izraelským sou-
peřem považují Pražané ve
skupině, v níž jsou i Leverku-
sen a Nice, za klíčové k postu-
pu do jarní fáze. Utkání má

výkop v 18.55. „Když se na
skupinu podíváme, je hodně
silná. Jestli chceme postou-
pit, měli bychom s Beer Še-
vou udělat šest bodů. Rozhod-
ně ji ale nepodceňujeme.
Chceme vyhrát, protože
víme, že je to klíč pro po-
stup,“ řekl asistent trenéra
Slavie Zdeněk Houštecký.
V obou zemích je od začátku
října národní liga přerušená.
Po pauze se představí také

Sparta. Ta se do skupiny Ev-
ropské ligy vrací po třech le-
tech, od 21 hodin přivítá fran-
couzské Lille. Letenské trápí
poměrně rozsáhlá marodka.
Mimo hru je dlouhodobě zra-
něný stoper Lukáš Štetina
a nejistý je také start Ondřeje
Čelůstky, Bořka Dočkala

a AdamaHložka, kteří si zdra-
votní potíže přivezli ze srazu
reprezentace. Lille naopak
přijede ve skvělé formě, když
v dosavadních sedmi kolech
francouzské ligy neprohrálo
a vede tabulku o dva body
před mistrovským PSG.
Liberec přivítá také až od

21 hodin belgický Gent. Také
Slovan nastoupí po delší pau-
ze bez zápasu. „Problémy
jsou v této době všude a se
vším, každý se s tím musí vy-
rovnat po svém,“ prohlásil
kouč Liberce Pavel Hoftych.
Sparta i Liberec hrají na zá-

kladě výjimky od hygieny.
Normálně se totiž žádné spor-
tovní duely v rámci opatření
vlády v Česku konat nesmějí.
Hraje se bez diváků. PUR a ČTK

Rezignace
Dagmar Damková rezig-
novala na pozici členky
výkonného výboru Fotba-
lové asociace ČR a na
post předsedkyně Řídící
komise pro Čechy. Od-
stoupila poté, co ve
všech fotbalových funk-
cích skončil její partner
Roman Berbr kvůli kauze
ovlivňování zápasů. MAFRA

Zápasy nejvyšších ligových sou-
těží by se mohly bez diváků
hrát při pravidelném testování
na onemocnění covidem-19.
Ministr zdravotnictví Roman
Prymula uvedl, že se o tom jed-
ná. Termínmožného obnovení
soutěží ani konkrétní sporty
nesdělil, bude se muset prodis-
kutovat model v návaznosti na
nově vyhlášená opatření. Vlá-
da od 12. října zrušila volnoča-
sové i profesionální aktivity
sportovců. Zákaz zatím platí
do 3. listopadu, tedy do konce
nouzového stavu. ČTK

3 % 3 %
remíza 94 %

JAK TO VIDÍ EXPERT FORTUNY
ROMAN KOVAŘÍK
SPARTA - LILLE: 2

JAK TO VIDÍ
BOOKMAKEŘI

• Sparta hrála naposledy na začátku října
• Domácí trápí absence v obraně
• Lille je aktuálně vedoucí tým Ligue 1
• Hosté hráli vloni Ligu mistrů1

2

x

Výše kurzů je platná k 21. 10. 2020.
Ministerstvo financí varuje: Účastí na hazardní hře může vzniknout závislost!

Zákaz účasti osob mladších 18 let na hazardní hře.

1,92
KURZ

4

3,55

1,92

Kluziště
Ve své hale v Holešovicích
hokejisté Sparty trénovat
nemohou, většina z nich
se tak vrátila do mládí.
Stejně jako další tři týmy
se Pražané v těchto dnech
připravují na nekrytém sta-
dionu v Dobříši, v uzavře-
ných prostorách totiž kvůli
protiepidemickým opatře-
ním nikdo v současnosti
trénovat nesmí. „Je skvělé,
že můžeme být na ledě.
Myslím, že někteří kluci by
něco podobného sami ne-
zkusili,“ řekl trenér Sparty
Miloslav Hořava. ČTK

Čísla dne

528.
Na tolikátém místě žebříčku
ATP je belgický tenista Zizou
Bergs, který na turnaji Euro-
pean Open v Antverpách po-
razil 45. hráče světa, Španěla
Alberta Ramose 7:5, 7:5.

3
Hattrick zaznamenal hokejo-
vý bek Michal Jordán z Chaba-
rovsku v KHL v duelu s Kaza-
ní. Amur doma zvítězil 7:1.

Tři české týmy
vstoupí do skupin

Testy. Ligám
svitla naděje

Krátce

Dodgers vedou
Baseballisté Los Angeles
vyhráli úvodní finálové
utkání zámořské MLB.
Dodgers na neutrální
půdě v Arlingtonu pora-
zili Tampu Bay Rays 8:3.

Nadal zaútočí
Rafael Nadal bude hrát
v listopadu v Paříži, kde
by se případně 36. trofejí
z turnajů Masters dotáhl
na srbského rivala Nova-
ka Djokoviče. Ten v Ber-
cy naopak hrát nebude.

Výhra O’Connora
Australský cyklista Ben
O’Connor vybojoval vče-
ra v 17. etapě po dalším
úniku na Giru nejcenněj-
ší etapový vavřín v karié-
ře. Růžový dres lídra uhá-
jil Joao Almeida. ČTK

inzerce



Téma:
Výročí narození T. G. Masaryka

Emise:
Pamětní ražba T. G. Masaryka

Důležité:
ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
Zcela ZDARMA

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu
je možné objednat pouze 1 ks pamětní ražby T. G. Masaryka.
Poštovné a balné je zcela ZDARMA.

www.prvniprezident.cz

Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.prvniprezident.cz
Telefonní rezervační linka:
810 00 1918
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Výročí narození T. G. Masaryka

Avers: Portrét T. G. Masaryka

Revers: Lipové ratolesti a listy. V popředí iniciály TGM

Průměr: 30 mm

Hmotnost: 11,9 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Důležité: ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

Internetový rezervační systém
www.prvniprezident.cz

QR objednávka

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO REZERVACE: 72014676

CENA: 0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.prvniprezident.cz; 810 00 1918

Získejte pamětní ražbu jako trvalou upomínku na T. G. Masaryka

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.prvniprezident.cz; tel.: 810 00 1918

T. G. M. – Symbol národní hrdosti
a lidských hodnot do Vašich rukou!

Fenomén české i světové historie, symbol morální velikosti, velké
autority a vytrvalý bojovník za pravdu! To vše, a ještě více byl
náš první československý prezident T. G. Masaryk, u kterého
si letos připomínáme neuvěřitelné 170. výročí narození a jenž
má v naší společnosti láskyplné označení „Tatíček Masaryk“.
Národní Pokladnice se rozhodla uctít odkaz tohoto národního
velikána pamětní ražbou, která je pro každého z Vás zcela
ZDARMA. Přeje si totiž, aby každý z Vás měl možnost vlastnit
vzpomínku na ikonu národní hrdosti a lidských hodnot.
Využijte příležitost získat zcela ZDARMA, bez jakýchkoliv
dalších závazků, originální ražbu T. G. Masaryka, trvalou
upomínku na našeho Prezidenta Osvoboditele!

0 Kč
poštovné a balné ZDARMA


